DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1026/2024 - 14/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - CONCEDER: 029/2024

PORTARIA Nº 029/2024

A Chefe de Gabinete do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do

município,

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Ruan Rego Magalhães Barreto , Chefe de Divisão, portador do CPF N° ***.677.283 -**, o valor de R$ 749,60 (setecentos e

quarenta e nove reais e sessenta centavos) equivalentes a 04 (quatro) diárias, para custear despesas de viagem a Brasília/DF, no período de 20 a 23

de maio de 2024, para participar da “XXV Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios”.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamen tária: 04 122

0002 2.002 - GESTÃO DO GABINETE GARANTIR A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

ATENDENDO AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVA, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros

correrão à conta da fonte de recurso 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS .

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 14 de maio de 2024.

MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - PORTARIAS - CONCEDER: 095/2024

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei

orgânica do município.

RESOLVE:

Artigo 1º — Revogar, a Portaria nº 079 de 03 de maio de 2024, que dispõe sobre a concessão de 02 (duas) diárias ao Sr. Marcus Aurélio

Carvalho Nascimento, Coordenador da Vigilância Sanitária, portador do CPF n° 482.533.403 -20.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 14 de maio de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO: 013/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO, Dispensa de Licitação nº 013/2024. O Secretário Municipal de Planejamento de Pedreiras - MA, no uso de suas

atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021, para a Dispensa de Lici tação n° 013/2024,

que tem por objeto a contratação de empresa especializada para locação de software integrado com site municipal, protocolo web e sistema diário

oficial do município de Pedreiras/MA , com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no Parecer Jurídico e na

documentação constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo acima

identificado em favor da empresa A AMARO F DA SILVA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 14.769.245/0001-92, pelo valor de R$ 44.190,00

(quarenta e quatro mil e cento e noventa reais). Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EM PENHO,

consequentemente o TERMO DE CONTRATO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Pedreiras - MA, 08 de maio de 2024. Pedro

Thiago Ferreira Raposo, Secretário Municipal de Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO: 018/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO - O Secretário Municipal de Saúde de Pedreiras - MA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram

cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021, para a Dispensa de Licitação n° 018/2024, que tem por objeto a contrat ação de uma

empresa para prestação de serviço de lavagem da frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde do município de Pedreiras – MA, com fulcro no

art. 75, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no Parecer Jurídico e na documentação constante do Processo em epigrafe,

RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo acima identificado em favor da empresa M A da Silva

Demétrio - ME, devidamente inscrita no CNPJ sob o número 17.766.448/0001 -13, pelo valor de R$ 19.809,36 (dezenove mil, oitocentos e nove

reais, trinta e seis centavos). Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO, consequent emente o

TERMO DE CONTRATO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Pedreiras - MA, 13 de maio de 2024. Arilene Bezerra Oliveira

Leitão, Secretária Municipal de Saúde.

CPF: ***.389.343-** - Data: 14/05/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2065

aDOM 3/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign a2229cd3-adfc-4cb1-8c3f-34e08e3ce1d0

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1026/2024 - 14/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

41 Pipetador automático de 1000 microlitros volume fixo Unidade 5

42 Pipetador automático volume fixo de 10 microlitros Unidade 5

43 Pipetador automático volume fixo de 25 microlitros Unidade 2

44 Placa de kline (vdrl), com 12 escavações 60x80 mm, de vidro Unidade 6

45 Ponteira amarela  0 a 200 microlitros pacote com 1000und Pacote 80

46 Ponteira azul 100 a 1000 micrlitros pacote com / 500und Pacote 80

47 Saco de lixo leitoso de 100 litros cx c/ 100 unidades (com tarja de lixo infectante) Caixa 50

48 Scalpnº23desc.caixac/100und Caixa 150

49 Seringa 10 ml com agulha 25x7 cx c/250 unidades Caixa 200

50 Seringa 20 ml cx c/250 unidades Caixa 100

51 Seringa de 1ml com agulha cx com 100 unid. Caixa 50

52 Seringa descartável de 3ml com agulha cx com 500 unid Caixa 100

53 Seringa descartável de 5ml com agulha cx com 500 unid Caixa 200

54 Soro fisiologico,100 ml Unidade 300

55
Termômetro digital para geladeira para monitorar temperatura interna e externa. Função temperaturas mínima e

máxima
Unidade 6

56 Tubo com gel tampa amarela à vácuo bandeja c/100tbs 5 mlc/ativador de coagulo Caixa 400

57 Tubo de ensaio c/ citrato à vácuo cx c/100und. 4,0ml (tampa azul) Caixa 250

58 Tubo de ensaio c/edta à vácuo bandeja c/100und.4,0ml Caixa 400

59 Tubo de ensaioc/edta  à vácuo k3 cx c/50und.4,0mlc/gelseparador (coleta molecular) Caixa 10

60 Tubo de transporte tampa branca bandeja c/100und. Caixa 150

61 Tubo de vidro  5ml (tubo de ensaio) cx com 50 unid Caixa 50
62 Tubo para centrifuga tipo falcon em polipropileno 15ml pc com 50 unid Pacote 30

63 Tubo para coleta à vácuo c/fluoreto bandeja c/100unid. 4ml Caixa 200

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240366/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240366/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0204001/2024. PARTES: A Prefeitura Municipal de

Pedreiras/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e a empresa A AMARO F DA SILVA, inscrito(a) no CNPJ sob o

nº 14.769.245/0001-92, sediado(a) na Rua Inglaterra, Nº 243, Itáperi, Fortaleza – CE, CEP: 60.714-150. OBJETO: Contratação de empresa

especializada para locação de software integrado com site municipal, protocolo web e sistema diário oficial do município de P edreiras/MA.

VIGENCIA: 19/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 44.190,00 (quarenta e quatro mil e cento e noventa reais). DOTAÇÃO:

ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0204 Secretaria Municipal de Planejamento PROJETO ATIVIDADE: 04 122 0002 2.011

Gestão da Secretaria Municipal de Planejamento CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.40.00 – Serv. tecnologia informação/comunic. – PJ.

FONTE: 1500000000 – Recursos não vinculados de Impostos. MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 013/2024, com FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021. Pedreiras - MA, 08 de maio de 2024. Pedro Thiago Ferreira Raposo, Secretário Municipal de

Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240375/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240375/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2204001/2024. PARTES: Secretaria Municipal de

Saúde de Pedreiras – MA e a empresa M A da Silva Demétrio – ME, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 17.766.448/0001 -13, com sede Rua

Rui Mesquita, Nº 1168, Engenho, Pedreiras – MA, CEP 65725-000. OBJETO: Contratação de uma empresa para prestação de serviço de lavagem

da frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde do município de Pedreiras – MA. VIGENCIA: 13/05/2024 a 31/12/2024. VALOR DO

CONTRATO: R$ 19.809,36 (dezenove mil, oitocentos e nove reais, trinta e seis centavos). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo UN IDADE

GESTORA: 0217 – Fundo Municipal de Saúde – FMS PROJETO ATIVIDADE: 10 122 0002 2.058 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa jurídica FONTE: 1500100200 – Receitas de Imposto e Transf. –

Saúde. MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 018/2024, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Pedreiras - MA, 13 de maio de 2024. Arilene Bezerra Oliveira Leitão, Secretária Municipal de Saúde.

CPF: ***.389.343-** - Data: 14/05/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2065

aDOM 5/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign a2229cd3-adfc-4cb1-8c3f-34e08e3ce1d0